Ferrea, crede mihi, non sum, sed amare repugno
Illum, quem fieri vix puto posse meum.
Quid bibulum curvo proscindere litus aratro,
Spemque sequi coner, quam locus ipse negat?
Sum rudis ad Veneris furtum, nullaque fidelem
(Di mihi sint testes) lusimus arte virum.
Nunc quoque, quod tacito mando mea verba libello,
Fungitur officio litera nostra novo.
Felicis, quibus usus adest: ego nescia rerum
Difficilem culpæ suspicor esse viam.
Ipse malo metus est: jam nunc confundor, et omnes
In nostris oculos vultibus esse reor.
Nec reor hoc falso: sensi mala murmura vulgi,
Et quasdam voces rettulit Æthra mihi.
At tu dissimula, nisi si desistere mavis.
Sed cur desistas? Dissimulare potes.
Lude, sed occulte: major, non maxima, nobis
Est data libertas, quod Menelaus abest.
Ille quidem procul est, ita re cogente profectus:
Magna fuit subitæ justaque causa viæ,
Aut mihi sic visum est: ego, cum dubitaret an iret,
« Quam primum » dixi « fac rediturus eas. »
Omine lætatus dedit oscula, « Resque domusque

Et tibi sit curæ Troicæ hospes » ait.
Vix tenui risum, quem dum compescere luctor,
Nil illi potui dicere præter « Erit. »
Vela quidem Creten ventis dedit ille secundis:
Sed tu non ideo cuncta licere puta:
Sic meus hinc vir abest, ut me custodiat absens.
An nescis longas regibus esse manus?
Fama quoque est oneri: nam quo constantius ore
Laudamur vestro, justius ille timet.
Quæ juvat, ut nunc est, eadem mihi gloria damno est,
Et melius famæ verba dedisse fuit.
Nec, quod abest, hic me tecum mirare relictam:
Moribus et vitæ credidit ille meæ.
De facie metuit, vitæ confidit, et illum
Securum prohibas, forma timere facit.
Tempora ne pereant ultro data, præcipis, utque
Simplicis utamur commoditate viri.
Et libet et timeo, nec adhuc exacta voluntas
Est satis: in dubio pectora nostra labant;
Et vir abest nobis, et tu sine conjuge dormis,
Inque vicem tua me, te mea forma capit;
Et longæ noctes, et jam sermone coimus,
Et tu (me miseram!) blandus, et una domus; 182

vite pas à devenir coupable ! Je ne sais pourtant quelle crainte me retient encore.

Celle que tu as difficilement persuadée, que ne peux-tu facilement la contraindre ! C'est par la violence qu'il faudrait m'arracher mes scrupules. L'outrage est quelquefois utile à ceux qui l'ont essuyé ; aussi voudrais-je devenir forcément heureuse. Tandis qu'il est nouveau, combattons plutôt un amour qui commence ; un peu d'eau répandue sur une flamme récente suffit pour l'éteindre. L'amour n'est pas stable chez ceux qui ne sont que des hôtes ; il est errant comme eux, et lorsque vous comptez le plus sur sa constance, il n'est déjà plus. Témoin Hypsipyle, témoin la fille de Minos, toutes deux le jouet d'hymens qui ne furent pas accomplis (15). Toi-même, après avoir longtemps aimé Énone, on dit, infidèle, que tu l'abandonnas. Tu ne le nies pas non plus, et je me suis, si tu l'ignores, enquis avec le plus grand soin de tout ce qui te regarde. Tu voudrais demeurer constant dans ton amour, que tu ne le pourrais même pas : déjà les Phrygiens déploient tes voiles. Tandis que tu t'entretiens avec moi, tandis que s'avance la nuit désirée, déjà souffle le vent qui te doit porter dans ta patrie. Tu abandonneras au milieu de leur cours des joies toutes nouvelles : avec les vents s'envolera notre amour.

Te suivrai-je comme tu me le conseilles ?

Et peream, si non invitans omnia culpam :

Nescio quo tardor sed tamen ipsa metu.

Quod male persuades, utinam bene cogere possis :

Vi mea rusticitas excutienda foret.

Utilis interdum est ipsis injuria passis :

Sic certe felix esse coacta velim.

Dum novus est, potius cœpto pugnemus amori :

Flamma recens parva sparsa resedit aqua.

Certus in hospitibus non est amor : errat ut ipsi,

Cumque nihil speres firmitus esse, fuit.

Hypsipyle testis, testis Minoia virgo est,

In non exhibitis utraque lusa toris.

Tu quoque dilectam multos, infide, per annos

Diceris OEnonen destituisse tuam.

Nec tamen ipse negas, et nobis omnia de te

Quærere, si nescis, maxima cura fuit.

Adde quod, ut cupias constans in amore manere,

Non potes : expediunt jam tua vela Phryges.

Dum loqueris mecum, dum nox sperata paratur,

Qui ferat in patriam, jam tibi ventus erit.

Cursibus in mediis novitatis plena relinques

Gaudia ; cum ventis noster abibit amor.

An sequar, ut suades, laudataque Pergama visam,

Pronurus et magni Laomedontis ero ?

Verrai-je Troie si vantée, et serai-je la bru du grand Laomédon ? Je ne méprise pas assez les louanges de la volage renommée, pour la laisser remplir ces contrées du bruit de ma honte. Que diront de moi et Sparte et toute l'Achaïe, et les nations de l'Asie, et ta Troie elle-même ? Que pensera de moi Priam ? Qu'en penseront et son épouse et tous tes frères, et les femmes dardaniennes ? Toi-même, comment pourras-tu espérer que je te sois fidèle, et ne pas trouver dans ton propre exemple des sujets d'inquiétude ? Tout étranger qui entrera dans le port d'Ilion sera pour toi le sujet d'une crainte soupçonneuse. Que de fois, dans ton courroux, me diras-tu : « Adultère ! » oubliant que mon crime est le tien ! Tu seras devenu à la fois et le censeur et l'auteur de ma faute. Ah ! puisse auparavant m'engloutir la terre !

Mais je jouirai de l'opulence troyenne et de soins qui feront mon bonheur ; je recevrai de plus riches présents qu'il ne m'en est promis ; on me donnera sans doute aussi et de la pourpre et de précieux tissus ; je me verrai riche d'énormes monceaux d'or ? Pardonne à mon aveu : tes présents n'ont pas encore assez de prix ; je ne sais quel charme me retient à cette terre. Quel bras, si l'on m'outrage, me pourra défendre sur les bords phrygiens ? Où trouver mes frères ? Où l'appui d'un père ? Jason promet tout à Médée, et la trompa ; en fut-elle

Non ita contemno volueris præconia famæ,

Ut probris terras impleat illa meis.